

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
10/2013

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2013	Até o Bimestre / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.021.540,80	1.808.820,38	9.605.098,25	0,00
Receitas Tributárias	638.000,00	68.118,61	531.197,20	0,00
IPTU	190.500,00	1.310,58	105.035,88	0,00
ISS	54.000,00	9.844,41	51.438,86	0,00
ITBI	106.500,00	14.275,19	104.973,18	0,00
IRRF	80.500,00	32.541,90	141.481,52	0,00
Outras Receitas Tributárias	206.500,00	10.146,53	136.545,20	0,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 8.277,44	0,00
Receitas de Contribuições	125.000,00	19.795,17	99.367,76	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	125.000,00	19.795,17	99.367,76	0,00
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	40.900,00	8.270,52	28.746,43	0,00
(-) Aplicações Financeiras	- 40.900,00	- 8.270,52	- 28.746,43	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	14.007.355,80	1.708.157,69	8.893.036,64	0,00
FPM	8.251.700,00	870.852,72	5.280.700,86	0,00
ICMS	4.025.400,00	671.703,92	3.162.169,74	0,00
Convênios	1.024.879,80	21.270,20	383.198,00	0,00
Outras Transferências Correntes	705.376,00	144.330,85	66.968,04	0,00
Demais Receitas Correntes	251.185,00	12.748,91	81.496,65	0,00
Divida Ativa	33.275,00	716,25	3.180,41	0,00
Diversas Receitas Correntes	217.910,00	12.032,66	78.316,24	0,00
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.332.825,00	100.780,00	1.077.728,55	0,00
Operações de Crédito (III)	700.000,00	0,00	25.347,43	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	220.000,00	60.000,00	73.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.412.825,00	40.780,00	979.381,12	0,00
Convênios	471.545,00	0,00	663.945,93	0,00
Outras Transferências de Capital	941.280,00	40.780,00	315.435,19	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.412.825,00	40.780,00	979.381,12	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	16.434.365,80	1.849.600,38	10.584.479,37	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2013	Até o Bimestre / 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	12.805.360,98	1.846.076,69	8.025.684,98	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.493.657,80	910.533,49	3.886.790,17	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	220.000,00	29.546,14	174.325,62	0,00
Outras Despesas Correntes	6.091.703,18	905.997,06	3.964.569,19	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	12.585.360,98	1.816.530,55	7.851.359,36	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.883.053,54	486.241,99	1.807.825,02	0,00
Investimentos	4.234.753,54	419.950,42	1.341.289,33	0,00
Inversões Financeiras	226.300,00	0,00	127.839,41	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Inversões Financeiras	226.300,00	0,00	127.839,41	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	422.000,00	66.291,57	338.696,28	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.461.053,54	419.950,42	1.469.128,74	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	55.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA LIQUIDADADA	17.101.414,52	2.236.480,97	9.320.488,10	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	17.101.414,52	2.236.480,97	9.320.488,10	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 667.048,72	- 386.880,59	1.263.991,27	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	342.675,06	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 371.000,00